

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale de prezentare la examenul de promovare

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale naționale necesare și obligatorii de prezentare la examenul de promovare, pentru postul de **Conferențiar Universitar**, poziția **19**, domeniul fundamental **Științe Sociale**, domeniul științific **Științe Politice și Relații Internaționale**.

A. STANDARDE MINIMALE STABILITE LA NIVEL NAȚIONAL pentru profesor și conferențiar universitar

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având factor de impact (f) \geq 0,1	7,2	Radu-Alexandru Cucută (2023), "Liminality and Fashionable Concepts. The Use of International Relations Theories and Concepts in Romania's Strategies", <i>Civil Szemle</i> , Special Issue IV, pp. 25-34, WOS:001158591100003
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	14,75	<ol style="list-style-type: none"> Mihail Caradaică, Radu Cucută, Victor Negrescu, Radu Ungureanu (2024), "New Patterns of Europeanisation: Digitalizing Romania's Educational System during COVID-19 Crisis", <i>Europolity, Continuity and Change in European Governance</i>, vol. 18, No. 1 (acceptat pentru publicare) Punctaj = 0,75 Radu-Alexandru Cucută (2024), "The Path of Good Intentions - Civil Society's Role in Romania's National African Strategy", <i>Perspective Politice</i>, Vol. 17, Special Issue, pp. 217-225 Punctaj = 3 Radu-Alexandru Cucută, Ștefan Stănciugelu, Radu-Sebastian Ungureanu (2024), "The Missing Issue in the Romanian Security Policy. Discourses and Practices of Environmental Protection", <i>Perspective Politice</i>, Vol. 17, no. 1-2 Punctaj = 1 Radu-Alexandru Cucuta (2019), "The Pitfalls of Propaganda—The Theoretical Challenge" in Dan Sultănescu (ed.), <i>Challenges in Strategic Communication and Fighting Propaganda in Eastern Europe. Solutions for a Future Common Project</i>, Amsterdam, Berlin, Washington DC: IOS Press, pp. 103-111, ISBN 978-1-61499-942-3 (print) Punctaj = 4 Radu-Alexandru Cucută (2013), "The Consensus-Seeking Temptation in Post-Revolutionary Societies", <i>European Journal of Science and Theology</i>, Vol. 9, Suppl. 2, pp. 257-265 Punctaj = 3 Radu-Alexandru Cucută (2010), "The Revolution and the Military. An Analysis of the Egyptian and Iraqi Revolutions", <i>Lex et Scientia</i>, anul XVII, no. 1, 417-433. Punctaj =3
I3	Cărți publicate ca unic autor	10	Radu-Alexandru Cucută (2024), <i>Teoriile revoluției între explicație și înțelegere</i> , Iași: Institutul Europeanm ISBN 978-606-24-0392-8 (în curs de publicare)
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	1	Radu-Sebastian Ungureanu, Mihai Zodian, Ana Raluca Alecu, Andrei Miroiu, Mihaela-Adriana Pădureanu, Radu-Alexandru

			Cucută (2021), <i>Cooperare și conflict în Relațiile Internaționale</i> , Iași: Institutul European, ISBN 978-606-24-0326-3
15	Cărți coordonate, având <i>n</i> coordonatori	2.5	Radu-Sebastian Ungureanu, Radu-Alexandru Cucută, coord. (2019), <i>Moralitate și violență. Perspective asupra comunităților politice contemporane</i> , Iași: Institutul European, ISBN 978-606-24-0268-6.
16	Studii/capitole, având <i>n</i> autori, in volume colective (volume cu ISBN)	32,33	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ali Onur Özçelik, Miruna Butnaru Troncotă, Radu-Alexandru Cucută, Oana-Andreea Ion (2024), "Contours of EU Peripheries in a Shifting Geopolitical Landscape: The Perspectives of Political Elites" in Ali Onur Özçelik, Miruna Butnaru Troncotă, Radu-Alexandru Cucută, (editors), <i>Reconfiguring EU Peripheries. Political Elites, Contestation, and Geopolitical Shifts</i>, Helsinki: Helsinki University Press, pp. 1-29, ISBN 978-952-369-103-2 Punctaj = 1 2. Miruna Butnaru Troncotă, Radu-Alexandru Cucută (2024), "The Ambivalent 'Eurosceptics' of the EU's 'Inner Periphery': Assessing Perceptions of the EU among Political Elites in Romania during Turbulent Times" in Ali Onur Özçelik, Miruna Butnaru Troncotă, Radu-Alexandru Cucută, (editors), <i>Reconfiguring EU Peripheries. Political Elites, Contestation, and Geopolitical Shifts</i>, Helsinki: Helsinki University Press, pp. 55-97, ISBN 978-952-369-103-2 Punctaj = 2 3. Ali Onur Özçelik, Miruna Butnaru Troncotă, Radu-Alexandru Cucută (2024), "Reconsidering EU Accession in the EU's Peripheries: The Ambivalence of Elite Disillusionment and Contestation in Troubled Times" in Ali Onur Özçelik, Miruna Butnaru Troncotă, Radu-Alexandru Cucută, (editors), <i>Reconfiguring EU Peripheries. Political Elites, Contestation, and Geopolitical Shifts</i>, Helsinki: Helsinki University Press, pp. 285-297, ISBN 978-952-369-103-2 Punctaj = 1,33 4. Radu-Alexandru Cucută (2021), "Amenințări non-statale, gestionare interstatală: terorism și război antiterorist" în Radu-Sebastian Ungureanu, Mihai Zodian, Ana Raluca Alecu, Andrei Miroiu, Mihaela-Adriana Pădureanu, Radu-Alexandru Cucută, <i>Cooperare și conflict în Relațiile Internaționale</i>, Iași: Institutul European, pp. 189-200, ISBN 978-606-24-0326-3 Punctaj = 2 5. Radu-Alexandru Cucută (2021), "Amenințări non-statale, gestionare interstatală: combaterea schimbărilor climatice" în Radu-Sebastian Ungureanu, Mihai Zodian, Ana Raluca Alecu, Andrei Miroiu, Mihaela-Adriana Pădureanu, Radu-Alexandru Cucută, <i>Cooperare și conflict în Relațiile Internaționale</i>, Iași: Institutul European, pp. 227-237, ISBN 978-606-24-0326-3 Punctaj = 2 6. Radu-Sebastian Ungureanu, Radu-Alexandru Cucută (2019), „Legitimarea morală a violenței: O propunere de cercetare a politicului” in Radu-Sebastian Ungureanu, Radu-Alexandru Cucută (coord.), <i>Moralitate și violență. Perspective asupra comunităților politice contemporane</i>, Iași: Institutul

			<p>European, pp. 7-12, ISBN 978-606-24-0268-6. Punctaj = 1</p> <p>7. Radu-Alexandru Cucută (2019), „Indivizi, grupuri și state: o propunere de clasificare a formelor de violență” in Radu-Sebastian Ungureanu, Radu-Alexandru Cucută (coord.), <i>Moralitate și violență. Perspective asupra comunităților politice contemporane</i>, Iași: Institutul European, pp. 77-95, ISBN 978-606-24-0268-6. Punctaj = 2</p> <p>8. Radu-Alexandru Cucută (2019), „Violență, statalitate, identitate: o analiză a societăților din Bosnia-Herțegovina, Israel și Africa de Sud” în Radu-Sebastian Ungureanu, Radu-Alexandru Cucută (coord.), <i>Moralitate și violență. Perspective asupra comunităților politice contemporane</i>, Iași: Institutul European, pp. 253-267, ISBN 978-606-24-0268-6. Punctaj = 2</p> <p>9. Radu-Alexandru Cucută (2019), „The EU’s Middle Eastern Foreign Policy after the Arab Spring: The Use of Westphalian Instruments by a Non-Westphalian Entity when Facing Globalization” în Andrei Țăranu (editor), <i>Political and Economic Unrest in the Contemporary Era. Proceedings of 6th ACADEMOS Conference 2019</i>, International Political Science Conference, pp. 253-260, ISBN 978-88-85813-41-0 Punctaj = 4</p> <p>10. Radu-Alexandru Cucută, Radu-Sebastian Ungureanu (2016), “Europeanization as a Hegemonic Project: EU’s Influence in Approaching the Security Issues in the Balkans”, in Vihren Bouzov (ed.), <i>New Challenges to the Balkan Security</i>, vol. 3, Veliko Turnovo: Ivis, pp. 163-172, ISBN 978-819-205-023-8 Punctaj = 2</p> <p>11. Radu-Alexandru Cucută (2016), “Reluctant Revolutionists. The Romanian Military in the 1989 Revolution”, în <i>International Political Science Conference Governing for the Future: Interdisciplinary Perspectives for a Sustainable World, proceedings of the Third Academos Conference</i>, NSPSPA, Bucharest; Bologna: Medimond Publishing, pp. 355-362, ISBN 978-88-7587-731-6 Punctaj = 4</p> <p>12. Radu-Alexandru Cucută (2015), “Uniunea Europeană și Primăvara Arabă. Limitele politicii externe ale Uniunii Europene” in George Anglițoiu (coord.), <i>Europenizarea. Studii de guvernare și securitate</i>, București: C.H. Beck, pp. 198-212, ISBN 9786061804368 Punctaj = 2</p> <p>13. Radu-Alexandru Cucută (2013), "Bringing Culture Back in: the Quagmires of the Structuralist Approach in the Study of Revolutions" în Claudiu Neagoe (editor), <i>Istorie, civilizație și cultură în spațiul românesc</i>, București: Ars Docendi, pp. 289-301 Punctaj = 3</p> <p>14. Radu-Alexandru Cucută, Radu-Sebastian Ungureanu (2014), “Leading the World: Hegemonic Models in Contemporary Global Politics”, <i>SGEM Conference on Political Sciences, Law, Finance, Economics and</i></p>
--	--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			<p><i>Tourism</i> (conference proceedings), Albena, Bulgaria, pp. 217-224 ISBN 978-619-7105-25-4 Punctaj = 2</p> <p>15. Radu-Alexandru Cucută (2010), "Perspectiva Bufniței", postafata la Graham Allison, Phillip D. Zelikow, Esența deciziei. O explicație a crizei rachetelor din Cuba, Iași: Polirom, pp. 329-342 ISBN 978-973-46-1487-5 Punctaj = 2</p>
17	Recenzii publicate in reviste cotate ISI sau in reviste indexate in cel puțin 3 dintre bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagina in enciclopedii/dicționare de specialitate	3	<p>1. Radu-Alexandru Cucută (2018), BOOK REVIEW Andrew Roberts, 2014, <i>Napoleon: A Life</i>, Viking, USA, 926 pages, ISBN 13: 9780670025329 in <i>Europolity, Continuity and Change in European Governance</i>, 12 (1), pp. 233-236 Punctaj = 0,75</p> <p>2. Radu-Alexandru Cucută (2015), "Flogging the Geopolitical Horse. Review at Alexander Dugin. 2015. Last War of the World-Island: The Geopolitics of Contemporary Russia, Arktos Media Ltd.", în <i>Europolity, Continuity and Change in European Governance</i>, 9 (1), pp. 227-233 Punctaj = 0,75</p> <p>3. Radu-Alexandru Cucută (2014), "The Difficulty of Explaining Politics or Why Six Putins Are Supposedly Better than One. Book. Review at Fiona Hill, Clifford G. Gaddy. 2013. Mr. Putin. Operative in the Kremlin. Washington D.C.: Brookings Institution Press", în <i>Europolity, Continuity and Change in European Governance</i>, 8 (2), pp. 201-204 Punctaj = 0,75</p> <p>4. Radu-Alexandru Cucută (2014), "Teaching Strategy after Irak and Afghanistan", Book Review at John Baylis, James Wirtz, Colin Gray, (eds.), <i>Strategy in the Contemporary World. An Introduction to Strategic Studies (Fourth Edition)</i>, Oxford University Press, Oxford, 2013, în <i>The Romanian Journal of Society and Politics</i>, Vol. IX, No. 1, Issue 17, June 2014, pp. 165-167 Punctaj = 0,75</p>
18	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1,50	Radu-Alexandru Cucută (2013), "Theories of Revolution: The Generational Deadlock" in <i>Challenges of the Knowledge Society, CKS 2013</i> , București: Pro Universitaria, pp. 1107-1116, ISSN-L 2068-7796
19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările) n este numărul de autori ai publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate	32,31	<p>Citări pentru Radu-Alexandru Cucută (2013), "Theories of Revolution: The Generational Deadlock" in <i>Challenges of the Knowledge Society, CKS 2013</i>, București: Pro Universitaria, pp. 1107-1116, ISSN-L 2068-7796</p> <ul style="list-style-type: none"> - Grinin, L., & Korotayev, A. (2024). Is the Fifth Generation of Revolution Studies Still Coming? <i>Critical Sociology</i>, 0(0). https://doi.org/10.1177/08969205241245215 Punctaj = 14 - Karasev D.Y. (2018), "Jeff Goodwin's network theory of "peripheral revolutions"", <i>RUDN Journal of Sociology</i>, 18(2), 208-225 Punctaj = 0,4

	<p>în baze de date internaționale</p>		<ul style="list-style-type: none"> - Kwanchanok Kittiwanchich (2022), <i>Between Revolution and Counterrevolution: The Role of the Supreme Constitutional Court of Egypt in the Post-Uprising of 2011</i>, Manchester Punctaj = 0,4 - Karasev, D. (2022). The Problem of Structure and Agency and the Contemporary Sociology of Revolutions and Social Movements. In: Goldstone, J.A., Grinin, L., Korotayev, A. (eds) <i>Handbook of Revolutions in the 21st Century. Societies and Political Orders in Transition</i>. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-86468-2_7, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-86468-2_7 Punctaj = 0,4 - Pablo Augusto Bonavena (2017), "El funcionalismo y la revolución social: notas sobre la teoría de Chalmers Johnson", <i>Revista Conflicto Social</i>, Año 10, No. 18, pp. 34-72 Punctaj = 0,4 <p>Citări pentru Radu-Alexandru Cucută (2015), "Flogging the Geopolitical Horse. Review at Alexander Dugin. 2015. Last War of the World-Island: The Geopolitics of Contemporary Russia, Arktos Media Ltd.", în <i>Europolity, Continuity and Change in European Governance</i>, 9 (1), pp. 227-233</p> <ul style="list-style-type: none"> - Umland, Andreas. (2017). Post-Soviet Neo-Eurasianism, the Putin System, and the Contemporary European Extreme Right. <i>Perspectives on Politics</i>, 15(2), 465-476. doi:10.1017/S1537592717000135 Punctaj = 14,11 - George Anglitoiu (2018), "Putinization and Neocontainment", <i>Europolity. Continuity and Change in European Governance</i>, 12(2), pp. 179-190 Punctaj = 0,4 - Andreas Umland (2016), "Alexander Dugin and Moscow's New Right Radical Intellectual Circles at the Start of Putin's Third Presidential Term 2012-2013: The Antiorange Committee, The Izborsk Club And The Florian Geyer Club In Their Political Context", <i>Europolity, Continuity and Change in European Governance</i>, Vol. 10, N. 2, pp. 7-31 Punctaj = 0,4 <p>Radu-Alexandru Cucută (2010), "Perspectivele Bufniței", postafata la Graham Allison, Phillip D. Zelikow, <i>Esența deciziei. O explicație a crizei rachetelor din Cuba</i>, Iași: Polirom, pp. 329-342 ISBN 978-973-46-1487-</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ion Roceanu, Eduard Vitalis, Mihai Zodian (2014), <i>Rolul Rețelelor de socializare în generarea și evoluția crizelor politice și economice</i>, București: Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", ISBN 978-606-660-164-1 Punctaj = 0,4 <p>Radu-Alexandru Cucută (2015), "Uniunea Europeană și Primăvara Arabă. Limitele politicii externe ale Uniunii Europene" in George Anglitoiu (coord.), <i>Europenizarea. Studii</i></p>
--	---------------------------------------	--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			<p><i>de guvernare și securitate</i>, București: C.H. Beck, pp. 198-212, ISBN 9786061804368</p> <ul style="list-style-type: none"> - Vasile-Dumitru Rațiu (2023), "EU's Southern Neighbourhood Policy Towards Libya And Syria", <i>Impact Strategic</i>, No. 3. pp. 26-36 Punctaj = 0,4 - Ana-Maria Balaj (2015), "Europe, between Governance and Security", <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i>, TOM VII, pp. 275-284 Punctaj = 0,4 <p>Radu-Alexandru Cucută, Radu-Sebastian Ungureanu (2014), "Leading the World: Hegemonic Models in Contemporary Global Politics", <i>SGEM Conference on Political Sciences, Law, Finance, Economics and Tourism</i> (conference proceedings), Albena, Bulgaria, pp. 217-224 ISBN 978-619-7105-25-4</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mihai Vladimir Zodian (2019), "Comunitățile politice, proliferarea nucleară și politica mondială", Radu-Sebastian Ungureanu, Radu-Alexandru Cucută, coord, <i>Moralitate și violență. Perspective asupra comunităților politice contemporane</i>, Iași: Institutul European, pp. 119-140 Punctaj = 0,2 <p>Radu-Alexandru Cucută (2019), „Violență, statalitate, identitate: o analiză a societăților din Bosnia-Herțegovina, Israel și Africa de Sud” în Radu-Sebastian Ungureanu, Radu-Alexandru Cucută (coord.), <i>Moralitate și violență. Perspective asupra comunităților politice contemporane</i>, Iași: Institutul European, pp. 253-267, ISBN 978-606-24-0268-6,</p> <ul style="list-style-type: none"> - Radu-Sebastian Ungureanu (2021), "Conflicte intrastatale" în Radu-Sebastian Ungureanu, Mihai Zodian, Ana Raluca Alecu, Andrei Miroiu, Mihaela-Adriana Pădureanu, Radu-Alexandru Cucută (2021), <i>Cooperare și conflict în Relațiile Internaționale</i>, Iași: Institutul European, pp. 151-163 ISBN 978-606-24-0326-3 Punctaj = 0,4
I10	Editor al unei reviste din străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (5 puncte)/ membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (3 puncte)	-	-
I11	Editor al unei reviste din țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (2 puncte)/ membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (1 punct)	1	Membru în comitetul redacțional, în calitate de Book Review Editor al <i>Europolity, Continuity and Change in European Governance</i>
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de	-	-

	o editură cu prestigiu internațional (4 puncte); Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții (2 puncte); Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară (2 puncte); Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții (1 punct)		
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	Manager proiect "EMBRACE" (612464-EPP-1-2019-1-IE-EPPKA2-KA, "Corporate Social Entrepreneurship Curriculum") - Decembrie 2020 - Decembrie 2022
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	-	-
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) (10 puncte); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună (5 puncte); Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate (3 puncte)	-	-
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	3	<ol style="list-style-type: none"> 1. Radu-Alexandru Cucută, Mihaela Pădureanu (2017), <i>Studying Violence and Identity. Setting up a Methodological Framework for Investigating the Legitimization of Violence in Bosnia, South Africa and Israel</i>, prezentată în cadrul Conferinței "Global and Local Challenges of the Interaction of Natural and Human Sciences", Zilina, 21-23 Septembrie 2017 Punctaj = 1 2. Andrei Miroiu, Radu-Alexandru Cucută (2017), <i>Morality and Violence: Building Political Identity in 21st Century Communities</i>, prezentată în cadrul Congresului Mondial IAPSS (International Association for Political Science Students), Budapesta, 4-8 Aprilie 2017 Punctaj = 1 3. Radu-Alexandru Cucută (2021), <i>Security Regimes and Conflict Resolution</i>, prezentată în cadrul MARITIME SECURITY EXERCISE-2021 (EXER MARSEC-21), 13-17 December 2021, Istanbul Punctaj = 1

I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	-	-
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	-	-
I19_1	Inițierea de programe de studii universitare	2	Participare în echipa care a inițiat programul de studii masterale "Security and Diplomacy"
I19_2	Introducerea de cursuri noi	3	<ol style="list-style-type: none"> 1. African Studies - Program masteral Development, International Cooperation and Humanitarian Aid (DICHA) Punctaj = 0.5 2. Filosofia politică a Relațiilor Internaționale - Program masteral Diplomație și Negociere (DN) Punctaj = 0.5 3. US Grand Strategy - Program masteral Security and Diplomacy (SD) Punctaj = 0.5 4. Strategic Studies - Program masteral Security and Diplomacy (SD) Punctaj = 0.5 5. Strategic Studies. War and Technology - Program masteral Security and Technology (ST) Punctaj = 0.5 6. Religion and Humanitarian Action - Program masteral Dezvoltare Regională și Cooperare Internațională Punctaj = 0.5
I19_3	Publicare cursuri pentru studenți	-	-
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Membru al echipei de cercetare care a implementat proiectul VIOLENȚĂ ȘI MORALITATE ÎN PROCESELE DE DEFINIRE A COMUNITĂȚILOR POLITICE, Contract nr. 341 din 01/10/2015
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice	-	-
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații	-	-

	internaționale/centre de cercetare.		
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	11	<ol style="list-style-type: none"> 1. Membru al echipei de proiectului "Inițiativă pentru Societatea Civilă" 2. Membru al echipei de proiectului "Femei Active pe Piața Muncii" 3. Expert învățământ în proiectul CNFIS-T-FDI-2023-0292 "Shaping the internationalization of higher education through partnerships at SNSPA" 4. Referent - CNFIS-FDI-2018-0464 „Institutional consolidation and increasing the degree of internationalization” 5. Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene lun-Dec 2021 - CNFIS-FDI-2021- 0333 "Developing a globally aware and mobile university" 6. Politolog "Mind the Gap: Politica de Coeziune a UE contribuie la creșterea calității vieții pentru cetățenii României" 7. Expert cercetător în științe politice - "Incluziune și egalitate de șanse post 2020" - POCA 129157 8. Expert învățământ lun -Dec 2019 în proiectul CNFIS-FDI-2019-0459 "Institutional development and consolidating the quality of internationalization" 9. Politolog - "Theseus - „Connect the Disconnections - from Disparate Data to Insightful Analysis”/ Conectați deconectările - de la date disparate la analize profunde" 10. Referent - CNFIS-FDI-2018-0464 „Institutional consolidation and increasing the degree of internationalization” 11. Expert învățământ - - CNFIS-FDI-2017-0653 "Internationalization of SNSPA – mechanisms to increase competitiveness and research quality-iSNSPA"

Standarde care trebuie îndeplinite cumulativ

Criteria	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 5	Punctaj candidat = 7,2
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 5	Punctaj candidat = 5
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim-autor	≥ 1	Punctaj candidat = 1
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 50	Punctaj candidat = 72,28
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 5	Punctaj candidat = 32,31
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	Punctaj candidat = 132,59
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	Punctaj candidat = 129,19

B. STANDARDE MINIMALE STABILITE DE SNSPA pentru profesor și conferențiar universitar

Candidatul poate ocupa postul propus examenului de promovare doar dacă a obținut minim 80 de puncte pentru un postul de profesor universitar, respectiv minimum 40 de puncte pentru postul de conferențiar univervitar la criteriile din această categorie.

B1. Competență didactică.

(a) autoevaluarea activității didactice;

Începând din anul 2008, în calitate de cadru didactic asociat, apoi din 2014, în calitate de lector universitar, am lucrat în cadrul Departamentului de Relații Internaționale și Integrare Europeană. În același timp, în intervalul 2012-2014 am fost și cadru didactic asociat în cadrul Facultății de Științe Socio-Umane a Universității din Pitești.

În cadrul SNSPA am lucrat, în calitate de titular de curs, la următoarele discipline: Religion and Humanitarian Action (la nivelul Facultății de Științe Poltice a SNSPA), African Studies, US Grand Strategy, Strategic Studies, Strategic Studies. War and Technology, Filosofia politică a relațiilor internaționale (DRIIE – SNSPA), fiind, de asemenea, implicat în introducerea programului masteral „Security and Diplomacy”. În perioada 2008-2014 am lucrat, de asemenea, pentru realizarea seminarelor aferente cursurilor Security Studies, Mari teme ale politicii mondiale, Instituții și procese de securitate internațională (SNSPA-DRIIE), Organizații Internaționale, Teme actuale ale politicii mondiale (FSP-SNSPA)

Am încercat, anual, să realizez următoarele sarcini:

- Actualizarea conținutului prezentărilor de curs și exercițiilor din cadrul activităților și exercițiilor de seminar;
- Abordarea teoriilor din domeniul științelor politice și relațiilor internaționale prin raportarea lor la exemple și realitatea politicii curente;
- Utilizarea de materiale multimedia și alte resurse digitale;
- Oferirea de *feedback* amănunțit atât în cazul temelor de seminar, cât și în realizarea lucrărilor de absolvire.
- Stimularea unui proces de învățare participativă;
- Sublinierea semnificației etice a cercetării în științele sociale.

Standard îndeplinit	Da	Nu
---------------------	----	----

(b) evaluarea din partea colegilor;

În dosarul de concurs sunt cuprinse mai multe evaluări din partea colegilor de Departament (anexa B1.b)

Standard îndeplinit	Da	Nu
---------------------	----	----

(c) evaluarea din partea studenților;

În dosarul de concurs sunt cuprinse mai multe evaluări din partea studenților Departamentului (anexa B1.c)

Standard îndeplinit	Da	Nu
---------------------	----	----

(d) lista de manuale și alte activități didactice realizate de candidat;

Note de curs, prezentări power-point și alte materiale auxiliare sunt cuprinse în anexa B1.d

Standard îndeplinit	Da	Nu
---------------------	----	----

(e) alte activități de predare/instruire (se vor menționa activitățile).

În perioada în care am activat în calitate de cadru didactic al Departamentului am fost implicat în activitatea de coordonare a lucrărilor de disertație. Am coordonat de asemenea teze de licență în cadrul Facultății de Științe Politice, fiind, totodată, implicat și în evaluarea cercetărilor doctorale, în cazul lucrărilor coordonate de prof. univ. dr. Andrei Țăranu, prof. univ. dr. Liliana Popescu, prof. univ. dr. Adrian Pop, conf. univ. dr. Miruna Butnaru-Troncotă. De asemenea, am realizat în cadrul GSARI activități de predare pentru masteranzii înscriși în cadrul DRIIE, care nu au absolvit studiile de licență în domeniul științelor sociale.

B2. Susținerea unei prelegeri publice pe o temă aleasă de candidat din tematica postului supus examenului de promovare;

Titlul prelegerii: *The Use of Force in Revolutions. Theoretical interpretations.*

Limba de circulație internațională de susținere a prelegerii: Engleză

B3. Minim 1 dintre următoarele 3 cerințe (la alegerea candidatului):

- a. existența unei agende distincte de cercetare, impunerea unui domeniu, a unei direcții de cercetare;

O mare parte a eforturilor academice au vizat construirea unei perspective alternative de studiere a teoriilor revoluțiilor. Critica adusă perspectivei generaționale de clasificare a teoriilor revoluțiilor (vezi Radu-Alexandru Cucută (2013), "Theories of Revolution: The Generational Deadlock" in *Challenges of the Knowledge Society*, CKS 2013, București: Pro Universitaria, pp. 1107-1116, ISSN-L 2068-7796) reprezintă, în continuare, o importantă critică adusă acestei direcții de analiză, fiind citată în multiple teze doctorale și lucrări de studiu al revoluțiilor. Alături de volumul Radu-Alexandru Cucută (2024), *Teoriile revoluției între explicație și înțelegere*, Iași: Institutul Europeanm ISBN 978-606-24-0392-8, ea marchează și debutul unui proces de construire a unei perspective teoretice specifice de studiu al revoluțiilor, plecând de la perspectivele interpretiviste în științele sociale, absente, încă, în spațiul teoriilor revoluțiilor, dominat de viziunile structuraliste.

Totodată, o direcție distinctă de cercetare este reprezentată și de studiul semnificației conceptelor din relațiile internaționale – posibilitatea existenței unei veritabile „mode” a utilizării lor, reliefată de apelul la ele în documentele strategice românești (Vezi Radu-Alexandru Cucută (2023), "Liminality and Fashionable Concepts. The Use of International Relations Theories and Concepts in Romania's Strategies", *Civil Szemle*, Special Issue IV, pp. 25-34 WOS:001158591100003) reprezintă o direcție de analiză

Standard îndeplinit	Da	Nu
---------------------	----	----

- b. implicarea în dezvoltarea SNSPA (dovezi privind implicarea de până acum și proiect de construcție/ dezvoltare instituțională);

Începând din 2020 (vezi dispoziția Rectorului SNSPA din anexa B3) sunt președintele Comisiei de Evaluare și de Asigurare a Calității din cadrul SNSPA. Activitatea a presupus coordonarea proceselor interne de evaluare, precum și a avizării programelor de studiu și dosarelor de concurs, respectiv de promovare, din cadrul universității. De asemenea, începând cu acest an, sunt și membru în Consiliul DRIIE, precum și al Comisiei de Etică a DRIIE.

De asemenea, am fost implicat în mai multe proiecte ale instituției dedicate

internaționalizării: CNFIS-T-FDI-2023-0292 “Shaping the internationalization of higher education through partnerships at SNSPA”, CNFIS-FDI-2018-0464 „Institutional consolidation and increasing the degree of internationalization”, CNFIS-FDI-2021- 0333 “Developing a globally aware and mobile university”, CNFIS-FDI-2019-0459 ”Institutional development and consolidating the quality of internationalization”, CNFIS-FDI-2018-0464 „Institutional consolidation and increasing the degree of internationalization” CNFIS-FDI-2017-0653 "Internationalization of SNSPA – mechanisms to increase competitiveness and research quality-iSNSPA” (vezi anexa I23).

Standard îndeplinit	Da	Nu
---------------------	----	----

c. dovezi privind capacitatea de a coordona echipe de cercetare (se vor enumera actele doveditoare)

Standard îndeplinit	Da	Nu
---------------------	----	----

Cu începere din 2014, am fost implicat atât ca membru al echipei care a redactat cererea de finanțare, cât și în calitate de membru al echipei care a redactat proiectul VIOLENȚĂ ȘI MORALITATE ÎN PROCESELE DE DEFINIRE A COMUNITĂȚILOR POLITICE, Contract nr. 341 din 01/10/2015 (Vezi Anexa I20).

De asemenea, între Decembrie 2020 și Decembrie 2022 am fost Managerul proiectului "EMBRACE" (612464-EPP-1-2019-1-IE-EPPKA2-KA, "Corporate Social Entrepreneurship Curriculum") – vezi anexa I13. În această calitate am coordonat cercetarea care a servit la fundamentarea propunerii de curriculum în domeniul antreprenoriatul social corporativ realizată de proiect (vezi

În același timp, în afară de coordonarea de teze de licență și de disertație, am fost membru în comisiile de evaluare ale cercetărilor doctorale realizate sub îndrumarea următorilor coordonatori: Miruna Butnaru-Troncotă, Andrei Țăranu, Adrian Pop și Nicoleta Corbu.

Semnătură candidat,